

comunicato stampa

El.En. SpA: il CdA approva i risultati del quarto trimestre 2005

*Nel **trimestre**: crescita del 31% del fatturato e risultato operativo a 3,9 milioni di euro
Nell'**anno**: fatturato di 118 milioni di euro (+25%) e risultato operativo in crescita del 71,8%.*

Firenze, 14 febbraio 2006 – Il Consiglio di Amministrazione di El.En. SpA, società leader nel mercato dei laser quotata al Segmento STAR di Borsa Italiana, si è riunito oggi per approvare la relazione trimestrale consolidata al 31 dicembre 2005, redatta secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS.

Il *quarto trimestre* del 2005, con un **fatturato consolidato** di 37 milioni di euro in crescita del 31% rispetto al quarto trimestre 2004, ha fatto registrare la migliore redditività operativa, sia in termini assoluti che di incidenza sul fatturato, degli ultimi anni. *L'esercizio 2005* chiude con un fatturato consolidato di 118 milioni di euro, superando così la previsione 2005 che stimava un fatturato pari a 110 milioni di euro.

L'incremento del 25% del fatturato, anno su anno, è in buona parte attribuibile all'ottimo andamento del settore medicale ed estetico (+33%), al quale si aggiunge un importante progresso nel settore industriale (+19%).

Il **marginale di contribuzione lordo** del *trimestre* è di 20 milioni di euro, in crescita del 33% rispetto ai 15 milioni di euro del trimestre a confronto. Sui *12 mesi* lo stesso risultato è pari a 65 milioni di euro, con una crescita del 24% rispetto all'esercizio precedente.

Il **marginale operativo lordo** degli ultimi *tre mesi 2005*, pari a circa 6 milioni di euro, raddoppia rispetto al quarto trimestre 2004. Il Gruppo chiude *l'anno* con un MOL di 14.769 mila euro, in aumento del 47% rispetto al 2004.

Il **risultato operativo** dell'ultimo trimestre è di 3,9 milioni di euro pari a 10,5% del fatturato. Al *31 dicembre 2005* il Gruppo El.En. chiude con il miglior risultato operativo degli ultimi anni: 10 milioni di euro in crescita del 71,8%.

Il **risultato ante imposte** alla fine del *quarto trimestre* è di 11,8 milioni di euro in forte crescita rispetto al quarto trimestre 2004 (2,4 milioni) per effetto anche della plusvalenza realizzata sulla cessione di 1.000.000 di azioni della controllata Cynosure a seguito della sua quotazione sul NASDAQ avvenuta il 9 dicembre 2005. Il risultato ante imposte dell'*anno* è quasi raddoppiato rispetto allo scorso esercizio e si attesta a 18 milioni di euro.

L'IPO Cynosure ha portato nel Gruppo una liquidità di circa 78 milioni di dollari, con evidenti benefici sulla **posizione finanziaria netta** che al 31 dicembre 2005 è positiva per 73 milioni di euro.

Nel corso del CdA è stato approvato il **budget per l'esercizio 2006**. Gli obiettivi per l'anno in corso sono un'ulteriore espansione dell'attività, con una crescita di circa il 20% del fatturato consolidato stimato a 140 milioni di euro, ed un risultato operativo di circa 12 milioni di euro. I bilanci preventivi sono stati redatti prendendo a riferimento il cambio Euro/Dollaro a 1,24.



El.En. è capofila di un Gruppo Industriale high-tech, operante nel settore opto-elettronico, che produce con tecnologia propria e know-how multidisciplinare sorgenti laser (a gas, a semiconduttori, allo stato solido e liquido) e sistemi laser innovativi per applicazioni medicali ed industriali. Il Gruppo El.En., leader in Italia nel mercato dei laser e tra i primi operatori in Europa, progetta, produce e commercializza a livello mondiale:

- *Apparecchiature laser medicali utilizzate in dermatologia, chirurgia, estetica, fisioterapia, odontoiatria, ginecologia.*
- *Sistemi laser industriali per applicazioni che spaziano dal taglio, marcatura e saldatura di metalli, legno, plastica, vetro alla decorazione di pelli e tessuti fino al restauro conservativo di opere d'arte;*
- *Sistemi per applicazioni scientifiche/ricerca.*

EL.EN è quotata al segmento STAR (MTAX) di Borsa Italiana con un flottante pari a circa il 23% ed una capitalizzazione di circa 143 milioni di Euro.

Cod. ISIN: IT0001481867

Sigla: ELN

Negoziata su MTAX

Mkt capt.: 143 mln/Euro

Cod. Reuters: ELN.MI

Cod. Bloomberg: ELN IM

Per ulteriori informazioni

El.En. SpA

Enrico ROMAGNOLI

Investor Relator

Tel. 055-8826807

finance@elen.it

Polytems HIR

Rita CAMELLI

Ufficio Stampa

Tel. 02 72093955 – 335 439571

r.camelli@polytemshir.it

Polytems HIR

Bianca FERSINI MASTELLONI

Comunicazione Finanziaria

Tel. 06 6797849 – 06 69923324

b.fersini@polytemshir.it

Tab. 1 – Conto Economico del Gruppo El.En. relativo al quarto trimestre 2005, esposto in forma comparativa con i risultati del periodo precedente

Conto economico - 3 mesi	31/12/05	Inc. %	31/12/04	Inc. %	Var. %
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	37.333	100,0%	28.426	100,0%	31,3%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	979	2,6%	(965)	-3,4%	
Altri proventi	650	1,7%	782	2,8%	-16,9%
Valore della produzione	38.962	104,4%	28.243	99,4%	38,0%
Costi per acquisto di merce	14.736	39,5%	10.021	35,3%	47,1%
Variazione rimanenze materie prime	164	0,4%	(126)	-0,4%	
Altri servizi diretti	3.480	9,3%	2.940	10,3%	18,4%
Margine di contribuzione lordo	20.582	55,1%	15.408	54,2%	33,6%
Costi per servizi ed oneri operativi	6.873	18,4%	5.880	20,7%	16,9%
Valore aggiunto	13.709	36,7%	9.528	33,5%	43,9%
Costi per il personale	7.714	20,7%	6.714	23,6%	14,9%
Margine operativo lordo	5.995	16,1%	2.814	9,9%	113,1%
Ammort.ti, accanton.ti e svalut.ni	2.063	5,5%	696	2,4%	196,5%
Risultato operativo	3.932	10,5%	2.118	7,4%	85,7%
Gestione finanziaria	531	1,4%	(155)	-0,5%	
Quota del risultato delle società collegate	(72)	-0,2%	5	0,0%	
Altri proventi e oneri netti	7.491	20,1%	439	1,5%	1604,7%
Risultato prima delle imposte	11.881	31,8%	2.407	8,5%	393,6%

Tab. 2 – Conto Economico del Gruppo El.En. relativo ai primi dodici mesi 2005, esposto in forma comparativa con i risultati del periodo precedente

Conto economico	31/12/05	Inc. %	31/12/04	Inc. %	Var. %
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	118.331	100,0%	94.519	100,0%	25,2%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	4.084	3,5%	3.198	3,4%	27,7%
Altri proventi	1.974	1,7%	1.511	1,6%	30,7%
Valore della produzione	124.389	105,1%	99.228	105,0%	25,4%
Costi per acquisto di merce	50.170	42,4%	39.438	41,7%	27,2%
Variazione rimanenze materie prime	(1.657)	-1,4%	(1.308)	-1,4%	26,7%
Altri servizi diretti	10.980	9,3%	9.006	9,5%	21,9%
Margine di contribuzione lordo	64.896	54,8%	52.091	55,1%	24,6%
Costi per servizi ed oneri operativi	23.505	19,9%	19.426	20,6%	21,0%
Valore aggiunto	41.391	35,0%	32.665	34,6%	26,7%
Costi per il personale	26.622	22,5%	22.621	23,9%	17,7%
Margine operativo lordo	14.769	12,5%	10.044	10,6%	47,0%
Ammort.ti, accanton.ti e svalut.ni	4.680	4,0%	4.172	4,4%	12,2%
Risultato operativo	10.089	8,5%	5.872	6,2%	71,8%
Gestione finanziaria	701	0,6%	(2)	-0,0%	
Quota del risultato delle società collegate	(26)	-0,0%	150	0,2%	
Altri proventi e oneri netti	7.258	6,1%	3.344	3,5%	117,0%
Risultato prima delle imposte	18.023	15,2%	9.364	9,9%	92,5%